
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДЕТСКИЙ САД «БЕРЕЗКА»  

 

П Р И К А З 

 

29.05.2024г. р.п.Дмитриевка                                          №63 

 

Об утверждении плана образовательно- воспитательной 

работы с детьми в летний период 2024г. 

 

 В связи с началом летнего периода, в целях обеспечения условий для 

организации полноценного отдыха и всестороннего развития детей, 

посещающих дошкольное учреждение, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить план образовательно- воспитательнойработы с детьми в 

летний период 2024г., далее План, (приложение). 

2. Педагогическому коллективу МБДОУ детского сада «Березка» 

осуществлять образовательно-воспитательную деятельность в летний период 

в соответствии с Планом. 

3. И.В.Лазиной, старшему воспитателю ДОУ: 

- ознакомить с настоящим приказом и Планом педагогический коллектив 

ДОУ и медицинского работника детского сада под роспись; 

- осуществлять контроль исполнения плана образовательно-воспитательной 

работы в летний период 2024г. 

4. Е.О.Ленковой, музыкальному руководителю ДОУ, разместить План 

на официальном сайте образовательной организации. Срок до 01.06.2024г. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 Заведующий МБДОУ детским садом «Березка»                          Н.Е.Давыдова 

 

С приказом ознакомлены:                                                             И.В.Лазина 

Е.О.Ленкова 

В.В.Трушина 

И.В.Масякина 

М.В.Сычева 

С.Ю.Медведева 

Ю.В.Михалева 

Ж.Н.Никитина 

Л.В.Сироткина 

Е.А.Шмакова 

Е.В.Подболотова 

 
И.В.Лазина 

30-1-32 

 



Приложение 

к приказу МБДОУ д/с «Березка» 

№ 63от 29.05.2024г. 

 

 

 

 
РЕКОМЕНДОВАН 

к утверждению педагогическим 

советом (протокол № 4 от 

28.05.2024г.) 

 

УТВЕРЖДЕН: 

заведующий МБДОУ детским садом  

«Березка»  __________Н.Е.Давыдова 

       приказ №63 от 29.05.2024г. 

 

 

 

 

 

 

ПЛАН  РАБОТЫ 

на летний период 2024 года 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного  

учреждения детского сада «Березка». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

р.п.Дмитриевка 

 



 Цель:  

Создание в ДОУ максимально эффективных условий для организации в 

летний период работыпо развитию познавательных интересов 

воспитанников; удовлетворение потребностей растущего организма в 

оздоровлении, летнем отдыхе, творческой деятельности и движении. 

 

  Задачи: 

 1.  Реализация системы мероприятий, направленных на организацию 

образовательно-воспитательной деятельности детей дошкольного возраста, 

развитие их самостоятельности, любознательности и двигательной 

активности, совершенствование речи детей, развитие их эмоциональной 

сферы. 

2. Удовлетворение потребностей растущего организма в летнем 

отдыхе, познавательной и творческой деятельности, развитие экологической 

и познавательной активности, формирование культурно-гигиенических и 

трудовых навыков.  

 3.Осуществление педагогического и санитарного просвещения 

родителей (законных представителей) по вопросам воспитания и 

оздоровления детей в летний период. 

 4. Организация работы по оформлению прогулочных участков ДОУ. 

 

 Предполагаемый результат: 

1.Сохранение и укрепление здоровья, снижение уровня детской 

заболеваемости. 

1. Приобретение детьми новых знаний об окружающем мире. 

3. Привитие детям навыков экологической культуры, гражданско-

патриотических чувств, основ духовно-нравственного воспитания. 

4. Развитие умения выражать себя в музыкальной, театрализованной 

деятельности.  

5. Качественная подготовка педагогического коллектива и 

родительской общественности к новому учебному году. 

6. Благоустройство территории детского сада с учетом потребностей 

интересов воспитанников, педагогов и родителей (законных представителей). 

 

ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 
 
№  

п./

п. 

содержаниеработы периодпров

едения 

ответственные 

1. Заседание педагогического Совета: 

- Анализ летней оздоровительной работы 

ДОУ за 2023 год. 

- Обсуждение плана мероприятий на летний 

период 2024 года. 

 

 

июнь 

 

август 

Н.Е.Давыдова, 

заведующий, 

И.В.Лазина, 

ст.воспитатель, 

педработники 

2. Проведение инструктажей с педагогами по   



вопросам: 

- профилактики выпадения детей из окон; 

 профилактикидетскоготравматизма; 

 организации и проведении походов и 

экскурсий за пределы детского сада; 

 правил организации и проведения 

спортивных и подвижных игр; 

 правилоказанияпервойпомощи; 

 предупреждения случаев отравления детей 

ядовитыми растениями и грибами; 

 охраны труда и выполнения требований 

техники безопасности на рабочем месте; 

 выполнениятребованийпожарнойбезопасно

сти 

 

 

 

 

 

 

май 

 

 

 

 

Н.Е.Давыдова,з

аведующий, 

И.В.Лазина, 

ст.воспитатель, 

Н.В.Конобеева, 

медсестра 

3. Проведениеинструктажа с воспитанниками: 

 предупреждениетравматизманапрогулках; 

 соблюдение детьми правил поведения в 

природе, на улице, во время выхода за 

территорию ДОУ. 

 

май- 

август 

 

воспитатели 

групп 

4.  Комплектование медицинских аптечек для 

групп. 

май Н.В.Конобеева, 

медсестра 
5.  Составление рабочих планов мероприятий на 

лето. 

до 

01.06.24г. 

воспитателигру

пп 
6. Подготовкавыносногоигровогооборудования: 

 скакалок; 

 мячейразныхразмеров; 

 наборов для игр с песком; 

 кеглей; 

 мелков и канцтоваров для 

изобразительного творчества. 

 

 

в 

течениеле

тнегопери

ода 

 

 

 

завхоз 

7. Работа по благоустройству территории ДОУ: 

- разметка дорожек для оздоровительного 

бега, 

-обновление дорожной разметки на площадке 

по ПДД, 

- замена песка в песочницах, 

- покраска оградки на ясельной площадке; 

- окашивание газонов (в течение летнего 

периода). 

 

 

в 

течениеле

тнегопери

ода 

 завхоз, 

техслужащие, 

работник по 

обслуживанию 

здания ДОУ 

8. Подготовка групп к новому учебному году: 

- комплектование групп,  

- оформление групповых комнат и детских 

 

 

в 

 

 

воспитатели, 



раздевалок, 

- приобретение учебно-наглядных пособий, 

обновление методического материала для 

занятий, 

- сбор бросового и природного материала для 

творческих игр и занятий. 

 

течениеле

тнегопери

ода 

педагогические

работники 

9. 

 
Составление отчѐтов по итогам работы в 

летний период 2024 года. 

до 

28.08.24 г. 

Педработники,   

старший 

воспитатель 

 

Тематический план 

образовательно-воспитательной работы с детьми  

на летний период 2024 года 

 
ИЮНЬ 

дни недели / теманедели ответственные 

НЕДЕЛЯ ДРУЖБЫ 

31.05.24. Деньдетства воспитатели 

МОЯ РОДИНА 

03.06.24. Всемирный день молока и здорового питания воспитатели 

04.06.24. Всемирныйденьвелосипеда воспитатели 

05.06.24. ДеньА.С.Пушкина воспитатели 

06.06.23. Деньрусского языка. воспитатели 

07.06.23. Деньвитаминки в корзинке воспитатели 

НЕДЕЛЯ ПРИРОДЫ 

10.06.24. Всемирныйденьокеанов воспитатели 

11.06.24. Деньберезки воспитатели 

12.06.24. ДеньРоссии воспитатели 

13.06.24. Деньрадуги воспитатели 

14.06.24. Деньполевыхцветов воспитатели 

НЕДЕЛЯ ЗДОРОВЬЯ 

17.06.24. 95 лет со дня рождения В.М.Котеночкина воспитатели 

18.06.24. Деньмедицинскогоработника воспитатели 

19.06.24. День дружбы и единения славян воспитатели 

20.06.24. Деньлекарственныхрастений воспитатели 

21.06.24. День памяти и скорби воспитатели 

НЕДЕЛЯ ПОЗНАНИЯ 

24.06.24. Деньбумаги воспитатели 

25.06.24. МеждународныйОлимпийскийдень воспитатели 

26.06.24. Деньдетскогофутбола воспитатели 

27.06.24. Деньпочемучек воспитатели 

28.06.24. Деньвоздушныхшаров воспитатели 



 

ИЮЛЬ 

днинедели / теманедели ответственные 

 

НЕДЕЛЯ ЛЕСА 

01.07.24. Деньмаленькогопутешествия воспитатели 

02.07.24. Деньгрибов воспитатели 

03.07.24. Деньживотных воспитатели 

04.07.24. Деньптиц и насекомых воспитатели 

05.07.24. Деньягод воспитатели 

 

НЕДЕЛЯ ПРОФЕССИИ 

08.07.24. День семьи, любви и верности воспитатели 

09.07.24. Деньнародныхпромыслов воспитатели 

10.07.24. Деньавтомобилиста воспитатели 

11.07.24. Деньхудожника воспитатели 

12.07.24. Деньстроителя воспитатели 

 

НЕДЕЛЯ ВЕСЕЛЫХ И НАХОДЧИВЫХ 

15.07.24. Деньрисованиянаасфальте воспитатели 

16.07.24. Деньюмора и смеха воспитатели 

17.07.24. Международныйденьшахмат воспитатели 

18.07.24. Деньмягкойигрушки воспитатели 

19.07.24. Деньсдобнойбулочки воспитатели 

 

НЕДЕЛЯ ВОДЫ 

29.07.24. Всемирный день китов и дельфинов воспитатели 

30.07.24. Деньзагадок и задач воспитатели 

31.07.24. Деньвеселойкапельки воспитатели 

 

АВГУСТ 

днинедели / теманедели ответственные 

 

НЕДЕЛЯ БЕЗОПАСНОСТИ 

01.08.24. ДеньПравил дорожного движения воспитатели 

02.08.24. Международныйденьсветофора воспитатели 

05.08.24. Деньвелосипедиста воспитатели 

06.08.24. Деньпешехода воспитатели 

07.08.24. Деньпожарнойбезопасности воспитатели 

08.08.24. День Правил поведения в транспорте воспитатели 

09.08.24. День спасателей воспитатели 

 

НЕДЕЛЯ ИНТЕРЕСНЫХ ДЕЛ 

07.08.23. Деньдружбы воспитатели 



08.08.23. Деньтворческих дел воспитатели 

09.08.23. Деньзабав воспитатели 

10.08.23. Деньлюбимыхигр воспитатели 

11.08.23. Деньхорошихманер воспитатели 

 

НЕДЕЛЯ ФИЗКУЛЬТУРЫ И СПОРТА 

12.08.24. Деньфизкультурника воспитатели 

13.08.24. Деньтуризма воспитатели 

14.08.24. Деньспортивныхигр воспитатели 

15.08.24. День солнца, воды и воздуха воспитатели 

16.08.24. Деньподвижных игр воспитатели 

НЕДЕЛЯ КНИГИ 

19.08.24. Деньфотографии воспитатели 

20.08.24. Денькниги воспитатели 

21.08.24. Деньпотешек, пословиц, поговорок воспитатели 

22.08.24. ДеньГосударственногофлагаРоссии воспитатели 

23.08.24. Деньсказок воспитатели 

 

«ДО СВИДАНИЯ, ЛЕТО!» 

26.08.24. Деньшоколада воспитатели 

27.08.24. ДеньРоссийскогокино воспитатели 

28.08.24. Деньрисунка на асфальте воспитатели 

29.08.24. Деньмузыки и песни воспитатели 

30.08.24. Деньвеселья и задора! воспитатели 

 

Планирование по  музыкальному воспитанию 

 на летний период 2024 года 

 
ИЮЛЬ 

НЕДЕЛЯ ЛЕСА 

01.07.24. День маленького 

путешествия 
«Путешествие в 

мир природы» 

ясли 

младшая 

02.07.24. День грибов «Веселые грибы» средняя, 

старшая 

03.07.24. День животных «Верные друзья» средняя 

 

04.07.24. День птиц и 

насекомых 

«Путешествие с насекомыми» 

«В мире птиц» 

ясли 

младшая 

05.07.24. День ягод «Ягодкины именины» старшая 

НЕДЕЛЯ ПРОФЕССИИ 

08.07.24. День семьи, любви и 

верности 

«Наша дружная семья» ясли 

младшая 

09.07.24. Деньнародных «Обычай и традиции средняя, 



промыслов русского народа» старшая 

10.07.24. Деньавтомобилиста «День машин» средняя 

 

11.07.24. Деньхудожника «Музыкальная галерея» 

 

ясли 

младшая 

12.07.24. Деньстроителя «Юные строители» старшая 

НЕДЕЛЯ ВЕСЕЛЫХ И НАХОДЧИВЫХ 

15.07.24. Деньрисованияна 

асфальте 

«Мы рисуем на асфальте!» ясли 

младшая 

16.07.24. Деньюмора и смеха «Путешествие по стране 

Смеха» 

средняя, 

старшая 

17.07.24. Международный 

деньшахмат «Шахматы и музыка в ДОУ»  

 

средняя 

 

18.07.24. Деньмягкойигрушки «Игрушка в гостях у ребят» ясли 

младшая 

19.07.24. Деньсдобнойбулочки "Праздник булочки и 

пирожка" 

старшая 

НЕДЕЛЯ ВОДЫ 

29.07.24. Всемирный день китов и 

дельфинов 
«Как по морю-океану…» ясли 

младшая 

30.07.24. Деньзагадок и задач "В стране музыкальных 

загадок" 

средняя, 

старшая 

31.07.24. Деньвеселойкапельки «Приключение капельки» средняя 

 

 
Август 

НЕДЕЛЯ БЕЗОПАСНОСТИ 

01.08.24. День Правил 

дорожного 

движения 

«Путешествие в страну ПДД» ясли 

младшая 

02.08.24. Международный 

Деньсветофора 

«Мой друг светофорик»" старшая 

05.08.24. Деньвелосипедиста «Да здравствует велосипед!» ясли 

младшая 

06.08.24. Деньпешехода «Азбука пешехда» средняя, 

старшая 

07.08.24. День пожарной 

безопасности 
 средняя 

 

08.08.24. День Правил 

поведения в 

транспорте 

«Однажды в сказочном 

городе…» 

ясли 

младшая 

09.08.24. День спасателей «МЧС спешит на помощь» старшая 

НЕДЕЛЯ ИНТЕРЕСНЫХ ДЕЛ 

https://open-hands.ru/archives/33831?ysclid=lwafwrdmfb519409913
https://open-hands.ru/archives/33831?ysclid=lwafwrdmfb519409913


07.08.23. Деньдружбы «Дружба крепкая»  

 

ясли 

младшая 

08.08.23. Деньтворческих 

дел 

«В Стране музыкального 

творчества» 
средняя, 

старшая 

09.08.23. Деньзабав «Музыкальные забавы» средняя 

 

10.08.23. Деньлюбимыхигр «Праздник любимых игр» ясли 

младшая 

11.08.23. Деньхороших 

манер 

«В гости к Фее Этикета»  

 

старшая 

«ДО СВИДАНИЯ, ЛЕТО!» 

26.08.24. Деньшоколада «Путешествие в страну шоколада» ясли 

младшая 

27.08.24. День Российского 

кино 
«Музыка кино» средняя, 

старшая 

28.08.24. Деньрисунка на 

асфальте 

«Мы рисуем на асфальте!» средняя 

 

29.08.24. Деньмузыки и  

песни 

«Музыкальная викторина» 

 

ясли 

младшая 

30.08.24. Деньвеселья и  

задора! 

«День дружбы, юмора и смеха,  

где веселье и потеха!» 

старшая 

 
 

Планирование по  физическому воспитанию 

 на летний период 2024 года 
 

Июнь 

Дни 

недели 

Темы Развлечения Группы 

I. Неделя дружбы 

31.06.24. День детства Спортивный праздник 

«Детство – это я и ты!» 

все группы 

II. Моя Родина 

03.06.24 Всемирный день 

молока и 

здорового 

питания 

Эстафета с овощами и 

фруктами 

 

старшая 

средняя 

04.06.24 Всемирный день 

велосипеда 

Развлечение «В 

деревню к бабушке» 

ясли 

младшая 



05.06.24 День 

А.С.Пушкина 

Игра «Собери лучики 

солнцу»                        

Развлечение «Мы 

веселые ребята» 

младшая 

 

средняя 

старшая 

06.06.24 День русского 

языка. 

П/игры «Воробышки в 

гнѐздышках»                                       

«Круговая лапта» 

ясли 

 

средняя 

старшая 

07.06.24 День витаминки 

в корзинке 

Развлечение «В лес по 

ягоды пойдѐм» 

ясли 

младшая 

III. Неделя природы 

10.06.24. Всемирный день 

океанов. 

П/игры «Невод»                  

«Караси и щука» 

средняя 

старшая 

11.06.24. День берёзки Развлечение «Соберѐм 

грибочков целое 

лукошко» 

ясли 

младшая 

 

12.06.24. День России выходной  

13.06.24. День радуги П/игры «Найди свой 

цвет»                               

«Солнышко и дождик»                                        

старшая 

средняя 

ясли 

14.06.24. День полевых 

цветов 

Игра «Собери букет для 

мамы» 

ясли 

младшая 

IV. Неделя здоровья 

17.06.24. 95 лет со дня 

рождения 

В.М.Котеночкина 

Развлечение: Тропа 

здоровья 

средняя                

старшая 

18.06.24. День 

медицинского 

работника 

Развлечение «Перенеси 

куклу Катю на 

носилках» 

ясли 

младшая 

 

19.06.24. День дружбы и 

единения славян 

Развлечение «Веселый 

стадион» 

младшая 

средняя 

старшая 

20.06.24. День 

лекарственных 

П/игры «Пчѐлы и 

медведь» 

средняя 

старшая 



растений «Лошадки» ясли 

21.06.24. День памяти и 

скорби  

Эстафета «Кто 

быстрее» 

ясли 

младшая 

V. Неделя познания 

24.06.24. День бумаги  Весѐлыеэстафеты с 

бумагой 

средняя 

старшая 

25.06.24 Международный 

Олимпийский 

день  

П/игры «Кот и мыши» ясли 

младшая 

 

26.06.24 День детского 

футбола 

Развлечение: «Играем в 

футбол» 

младшая 

средняя 

старшая 

27.06.24 День почемучек П/игры «Салочки с 

ленточкой»                    

«Огуречик, огуречик…»                                                                              

старшая 

средняя 

ясли 

28.06.24 День воздушных 

шаров 

Развлечение «Шар 

воздушный есть у нас» 

ясли 

младшая 

 

Август 

Дни 

недели 

Темы Развлечения Группы 

IV. Неделя физкультуры и спорта 

12.08.24. День 

физкультурника 

Игра-ориентирование 

на местности «В 

поисках клада» 

средняястаршая 

13.08.24. День туризма Развлечение «Зелѐный 

огонѐк» 

ясли 

младшая 

14.08.24. День спортивных 

игр 

П/игры: «Разноцветное 

солнышко»                        

«Охотники и утки» 

младшая 

 

средняя 

старшая 

15.08.24. День солнца, воды 

и воздуха 

Развлечение «Если 

хочешь быть здоров- 

закаляйся»  

средняя 

старшая 

ясли 



16.08.24. День подвижных 

игр 

П/игры «Курочка- 

хохлатка» 

ясли 

младшая 

IV. Неделя книги 

19.08.24. День фотографии Развлечение 

«Разноцветный 

калейдоскоп» 

средняястаршая 

20.08.24. День книги  П/игра «Зайка 

серенький сидит» 

ясли 

младшая 

21.08.24. День потешек, 

пословиц, 

поговорок 

Весѐлые игры-

аттракционы 

младшая 

средняя 

старшая 

22.08.24. День 

Государственного 

флага России 

Игра «Найди флажок» средняя 

старшая 

ясли 

23.08.24. День сказок Игра «Теремок» ясли 

младшая 

V. «До свидания, лето!» 

26.08.24. День шоколада Игра «У ребят порядок 

строгий»                                 

М/п игра «Будь 

внимателен» 

средняя старшая 

27.08.24. День Российского 

кино 

П/игра «Кот и мыши» ясли 

младшая 

28.08.24. День рисунка на 

асфальте 

Спортивное 

развлечение «Скажем 

спорту мы - ура!» 

младшая 

средняя 

старшая 

29.08.24. День музыки и 

песни 

Игры под музыку 

«Пугало», «Поезд», 

«Зайка» 

средняя 

старшая 

ясли 

30.08.24. День веселья и 

задора! 

П/игра «Возьми 

платочек» (под музыку) 

яслимладшая 

 

 

Конкурсы и выставки детского творчества 



на летний период 2024 года. 

 

№  

п./п. 

содержаниеработы периодпрове

дения 

ответственные 

1 Участие во Всероссийских конкурсах: 

- «Азбука велосипеда»; 

- «Берегись велосипед»; 

- «Велобум»; 

- «Дорожная грамматика лета»; 

- «Со светофоровой наукой по летним 

дорогам»; 

- «Летобез ДТП».   

 

июнь 

 

 

ст.воспитатель, 

педагоги 

2 Участие в проведении 

профилактического мероприятия 

«Внимание дети!» 

июнь ст.воспитатель, 

педагоги 

3 Выставки творческих работ детей по 

темам: 

- 

«Соблюдаемправиладорожногодвижени

я». 

июнь ст.воспитатель, 

педагоги 

4 Конкурс рисунков на асфальте: 

- «Лето – весѐлая пора». 

июль ст.воспитатель, 

педагоги 

5 Выставка поделок из пластилина: 

«Герои любимых сказок». 

июль ст.воспитатель, 

педагоги 

6 Конкур на лучший рассказ: 

- «Моя любимая игрушка». 

август ст.воспитатель, 

педагоги 

0 Конкурс рисунков на тему: 

- «Мой четвероногий друг»; 

- «Нарисуйлето». 

август ст.воспитатель, 

педагоги 

8 Участие в проведении 

профилактического мероприятия 

«Внимание дети!» 

август ст.воспитатель, 

педагоги 

 

 

Профилактическая и оздоровительная работа с детьми в 

летний период 2024 года. 
 

№ 

п/

п 

содержаниеработы периодпро

ведения 

ответственные 

1. Максимальное пребывание детей на 

свежем воздухе (утренний приѐм и 

гимнастика, прогулки, развлечения). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Создание условий для двигательной 

активности детей за счѐт организации 



различных видов детской деятельности на 

прогулке. 

 

в течение 

ЛОП 

 

воспитателинагр

уппах 3. Проведение закаливающих и 

профилактических мероприятий в течение 

дня (оздоровительный бег, воздушные и 

солнечные ванны, босохождение, водные 

процедуры, гигиеническое мытье ног). 
4. Совершенствование основных видов 

движений через подвижные игры с мячом, 

скакалкой, обручами. 
5. Включение в меню свежих овощей, 

фруктов, соков при наличии 

финансирования. 

в течение 

ЛОП 

завхоз, 

медицинскаясест

ра 

6. Организация водно-питьевого режима. 

Наличие чайника, охлажденной кипячѐной 

воды для соблюдения питьевого режима 

на прогулках. 

в течение 

ЛОП 

воспитатели, 

медицинскаясест

ра 

7. Оформление уголка «Здоровья» 

следующей тематикой: 

 «Правильное питание детей в летний 

период» 

 «Овощи и фрукты-источник здоровья» 

 «Правила оказания доврачебной 

помощи при укусе змей, насекомых, 

солнечном ударе» 

 «Осторожно, ядовитыерастения!» 

 «Профилактикаэнтеровируснойинфекц

ии» 

 «Закаливаниедетейлетом» 

в течение 

ЛОП 

медицинскаясест

ра 

 

 

Работа с родителями в летний период 2024 года. 
 

Мероприятия Сроки Ответственные 

Родительское собрание для 

родителей вновь поступающих 

детей в МБДОУ: «Давайте 

знакомиться». 

Июнь Н.Е.Давыдова, 

заведующий, 

И.В.Лазина, 

ст.воспитатель, 

С.Ю.В.Медведева, 

воспитатели 

Проведение экскурсии по 

зданию детского сада для 

родителей вновь поступающих 

детей 

июнь Н.Е.Давыдова, 

заведующий 

 



Проведение организационной 

работы по открытию в ДОУ 

группы кратковременного 

пребывания детей. 

в 

течениелетнегопер

иода 

педагогическиеработ

ники ДОУ 

Организация информационной 

работы по привлечению детей 

дошкольного возраста в группу 

кратковременного пребывания 

детей на базе МБДОУ детского 

сада «Березка». 

в 

течениелетнегопер

иода 

ст. воспитатель, 

педагогические 

работники ДОУ 

Проведение индивидуальных и 

групповых консультаций для 

родителей, дети которых 

только что пришли в детский 

сад. 

Подготовка информационных 

материалов на тему: 

«Адаптация к условиям 

пребывания в дошкольном 

учреждении». 

в 

течениелетнегопер

иода 

педагогическиеработ

ники ДОУ 

Оформление памяток для 

родителей: 

- «Профилактике педикулеза»; 

- «Профилактика чесотки»; 

- «Профилактика кишечных 

заболеваний»; 

- «Как уберечь ребенка от 

солнечного удара»; 

- «Осторожноклещи». 

в 

течениелетнегопер

иода 

медсестра, 

воспитатели, 

педагогическиеработ

ники 

Оформление «Уголка для 

родителей» в групповых 

раздевалках: 

-режим дня на летний период; 

-рекомендации по 

экологическому воспитанию 

«Ребенок и природа»; 

-рекомендации по 

познавательно-речевому 

развитию детей. 

Размещение консультаций на 

темы: 

-«Первая помощь при 

солнечном ударе», 

-«Остерегайтесь клещей», 

-«Осторожно, ядовитые 

В 

течениелетнегопер

иода 

педагогическиеработ

ники ДОУ 



растения», 

-«Предупреждение острых 

кишечных инфекций»,  

-«Музыка летом», 

-

«Рольспортивныхразвлечениел

етом». 

Привлечение родителей к 

проведению и участию в 

спортивном развлечении 

«Веселые старты»  

август В.В.Трушина, 

воспитатель, 

Е.О.Ленкова 

музыкальный 

руководитель 

Привлечение родителей к 

участию в благоустройстве 

территории детского сада, 

озеленении участков, мелком 

ремонте групповых комнат. 

В 

течениелетнегопер

иода 

администрация 

детского сада, 

педагогические 

работники ДОУ 

 

 

План методической деятельности в летний период 2024 года 
 

№ 

п/п 

Содержание деятельности Ответственный 

июнь 

1. Консультация:«Организация летней оздоровительной 

работы в ДОУ».   

ст.воспитатель 

2. Консультация: «Система закаливающих мероприятий. 

Схемы закаливающих процедур».  

медсестра 

3. Слушание музыки по желанию воспитателей и их 

совместное исполнение «Час 

коллективногомузицирования».  

муз.руководитель 

4. Консультация: «Развитие музыкальности у 

дошкольников». 

муз.руководитель 

июль 

1. Игра-викторина: «Организация детской познавательной 

деятельности в условиях лета».  

 

2. Консультация: «Оказание помощи детям-аллергикам 

при укусах насекомых». 

медсестра 

3. Час коллективногомузицирования: «Посиделки за 

самоваром». 

муз.руководитель 

4. Консультация: «Если хочешь быть здоров- закаляйся».  медсестра 

5. Консультация: «Роль воспитателя в музыкальном 

воспитании детей».  

муз.руководитель 



6. 

 

 

 

Консультация для воспитателей групп раннего 

возраста: «Мы с тобой, малыш!» (помочь ребенку как 

можно быстрее и безболезненнее освоиться в новой 

ситуации). 

ст.воспитатель 

август 

1. Консультация: «Профилактика компьютерной 

зависимости у детей старшего дошкольного возраста».  

ст.воспитатель 

2. Круглый стол: «Итоги летней оздоровительной 

работы»  

зав.ДОУ, 

ст.воспитатель 

3. Консультация: «Организация и проведение подвижных 

игр на прогулке».  

воспитатель по 

физкультуре 

 

 

 

МЕРОПРИЯТИЯ 

 по осуществлению оперативного контроля за деятельностью 

педагогического коллектива в летний период 2024 года  

 
Мероприятия Сроки Ответственные 

Организация дневного сна во всех группах. Июнь-август медсестра 

Контроль за проведением оздоровительных 

мероприятий в режиме дня.   

В 

течениелетнегопери

ода 

медсестра 

Организация работы с детьми на участках. В 

течениелетнегопери

ода 

ст.воспитатель 

Контроль за санитарно-гигиеническим 

содержанием помещений, территории 

ДОУ. 

В 

течениелетнегопери

ода 

медсестра 

Контроль за выполнением инструктажей по 

охране труда и техники безопасности 

педагогами и обслуживающим персоналом 

ДОУ.  

В 

течениелетнегопери

ода 

заведующий 

д/садом 

Контроль за выполнением плана 

воспитательной работы в летний период 

2024 года. 

В 

течениелетнегопери

ода 

ст.воспитатель 

Проведение подвижных и спортивных игр 

на прогулках (регулярность, соответствие 

игр возрасту и их разнообразие). 

В 

течениелетнегопери

ода 

ст.воспитатель 

Контроль за выполнением работниками 

детского сада требований по охране жизни 

и здоровья воспитанников. 

В 

течениелетнегопери

ода 

медсестра 

Контроль за соблюдением питьевого 

режима детей. 

В 

течениелетнегопери

ода 

медсестра 

Контроль за соблюдением требований к В ст.воспитатель 



проведению прогулок, экскурсий с детьми. течениелетнегопери

ода 

Ежедневный контроль: 

- соблюдение режима дня, 

- соблюдение калорийности питания, 

- проведение витаминизации питания, 

- состояния здоровья воспитанников,  

- состояние выносного материала, 

- состояние одежды детей в соответствии с 

температурой воздуха и возрастом детей. 

В 

течениелетнегопери

ода 

медсестра 

Создание условий для благополучного 

прохождения адаптационного периода 

вновь поступивших в ДОУ детей. 

В 

течениелетнегопери

ода 

ст.воспитатель 

 

 


		2024-05-31T08:44:21+0300
	Давыдова Наталья Евгеньевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




